
4
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی

ویژه
Sun،Apr،7،2019، No.4097 یک شنبه   18 فروردین 1398.   شماره 4097

5ویژه
یک شنبه   18 فروردین 1398.   شماره 4097روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی Sun،Apr،7،2019، No.4097

 رضایت نسبی زائران 
از امکانات اسکان رایگان  در مشهد 

مسعود حمیدی|  هرسال جمعیت قابل توجهی زائر و مسافر عازم شهر دل ها می شوند تا ساعات و روزهای 
آغازین ســال جدید را در جوار امام مهربانی ها، حضرت   رضا)ع( آغاز کنند. بــا توجه به این که بیش از 88 
درصد زائران و گردشگران با وسیله نقلیه شخصی به مشهد مشرف می شوند و از سویی بخشی از آن ها توان 
و بضاعت مالی لازم برای رزرو هتل یا مهمانسرا را ندارند، ســعی می کنند در پارک های عمومی و حاشیه 
فضاهای ســبز چادر بزنند؛ منتها چند ســالی است که ســتاد خدمات سفر اســتان با همکاری شهرداری 
مشهد، بوستان غدیر   را برای اسکان زائران و گردشگران در نظر گرفته  است. علاوه بر این با دستور تولیت 
سابق آستان قدس رضوی و ساخت زائرسراهای ارزان قیمت، معاونت امور زائران و اماکن تولیت مسئول 
رسیدگی و سامان دهی زائران کم بضاعت حرم رضوی شد. ضمن این که امسال با توجه به بارندگی های 
شدید و جاری شدن سیل در برخی نقاط کشور و استان، اســکان این زائران اهمیت بیشتری یافته است؛ 
با وجود این، بیشتر زائران از پذیرایی و نحوه اسکان و پذیرش در بوســتان غدیر و راهنمایی ها در روزهای 
بارندگی رضایت نسبی داشتند. یکی از زائران که از استان زنجان به مشهد آمده بود از کیفیت سوئیت های 
تعبیه شده در بوستان غدیر و پذیرایی مسئولان تشکر کرد و گفت: »در روزهایی که تصور می کردیم با شدید 
شدن بارندگی، جایی برای رفتن نداریم خوشبختانه یک سوله بزرگ در بوستان غدیر در اختیار مسافران 
قراردادند.« یکی دیگر از مســافران نیز که از استان سیستان و بلوچســتان آمده بود می گفت: » چند سال 
است که ایام نوروز به مشهد می آیم و امسال که در بوستان غدیر اسکان داشتیم، هم از امنیت و هم از امکانات 

این بوستان راضی بودیم.«

بوستان غدیــر + 9 ایستگاه موقت، محل اسکان گردشگران متقاضی	 
در همین زمینــه، مدیــرکل امور رفاهــی زائران اســتانداری درخصــوص ســامان دهی و اســکان زائران 
و گردشــگرانی کــه در ایــام نــوروز امســال بــه مشــهد مقــدس مشــرف شــده اند، بــه خراســان رضــوی 
می گوید:  »بوستان غدیر، مجهز به 80 ســوئیت برای پذیرایی از زائران است و در ایام نوروز، روزانه به طور 
متوسط 800 دســتگاه خودرو در این بوســتان پذیرایی شــده اند که تمام این خودروها دارای پلاکی غیر 
از پلاک مشــهد بوده اند. به طور میانگین، روزانه حدود 15 هزار زائر و گردشــگر هم در این پارک اسکان 
یافته اند. این افراد، بیشتر زائران و گردشگرانی هستند که با وسیله نقلیه خود به مشهد آمده اند. به دلیل 
بارندگی های شدید و وضعیت جوی حاکم بر استان و مشهد، به مدت سه روز زائران و گردشگران در سالن 
بزرگی که در بوستان غدیر وجود داشت اسکان یافتند. منتها امکان پذیرایی بیش از ظرفیت در این بوستان 
وجود نداشت.« وی ادامه داد: به همین دلیل با هماهنگی های انجام شده 9 ایستگاه  امداد و نجات موقت 
در مناطق دوازده گانه مشــهد تعیین شدند و مســافران و زائرانی که به بوســتان غدیر مراجعه می کردند و 
امکان اسکان آن ها وجود نداشت، به این 9 ایستگاه راهنمایی می شدند و درواقع تمام مسافران و زائرانی 

که به این ایستگاه ها مراجعه کرده اند، به شکل مناسب اسکان یافتند.«

زائرسراهای موقت، در اختیار زائرانِ علی بن موسی الرضا)ع(	 
»سید خلیل منبتی« معاون اماکن متبرکه و امور زائران آستان قدس رضوی نیز در خصوص خدمات ارائه شده 
به زائران کم بضاعت در ایام نوروز امســال به خراســان رضوی گفت: »زائرسراهای آســتان قدس رضوی با 
ظرفیت پنج هزار نفر در تمام طول سال، پذیرای زائران کم بضاعت و زیارت اولی است. این زائران به مدت 
سه روز بدون پرداخت هزینه ای در این زائرسراها اسکان می یابند. فرایند شناسایی این افراد از سوی معاون 
امداد آستان قدس رضوی انجام می شود و شامل تمام زائرانی است که از سراسر کشور به مشهد می آیند. 
علاوه بر این برای امداد و رفاه زائران و مســافران کم بضاعتی که در ایام نوروز موفق نشــده اند مکانی برای 
اسکان پیدا کنند، زائرسراهای موقت که یکی از آن ها در پایانه مسافربری امام رضا)ع( مستقر است، در نظر 
گرفته شده است. طی روزهای گذشته روزانه بین 600 تا 800 نفر از زائرانی که در اطراف حرم مطهر امام 
رضا)ع( توقف کرده بودند و توان مالی برای پرداخت هزینه اسکان در اقامتگاه های شهر مشهد را نداشتند، 

توسط خادمان آستان قدس شناسایی  و برای اسکان به  اقامتگاه های موقت اعزام شدند.«

گران فروشی و دریافت هزینه وی آی پی برای اتوبوس معمولی
حجم زیادی از ســفرهای نــوروزی بــا اتوبوس های بین شــهری انجــام می شــود واتوبوس از 
پرطرفدارترین راه های انتقال مسافران نوروزی به مقاصدشان است. هرچند استفاده از این 
وسیله نقلیه، همواره با چالش هایی همراه است. بررسی کم و کاستی های این   ناوگان حمل و 
نقل در طول تعطیلات نوروزی، در بازه های زمانی مختلف به پایانه های مسافربری شهر مشهد  
سر زدیم و با مسافران و مسئولان گفت وگو کردیم. وارد سالن های فروش بلیت پایانه اتوبوسرانی 
می شوم. قیمت   ها در تمامی شرکت ها برای مسیرهای مختلف یکسان است. خانمی که بلیت 
به دســت منتظر زمان حرکت اتوبوس اســت می گوید: »من معمولا با اتوبوس ســفر می کنم و 
الان به مقصد زاهدان بلیتی با قیمت 97هزارتومان خریدم. منتها از این همه انتظار و معطلی 
شاکی ام. ببینید؛ روی بلیت من ساعت حرکت 16:30 نوشته شده اما الان ساعت 17:35 
است و هنوز خبری از حرکت نیست.«  جلوتر، پیرمردی که روی صندلی نشسته گلایه می کند: 
»فروشــندگان این جا اجناس خود را بسیار گران می فروشــند. برای یک لیوان نسکافه شش 
هزار تومان از من پول گرفتند؛ تمام اجناس حداقل دوبرابر قیمت بیرون اســت.« کمی جلوتر 
سر و صدای چند جوان که جلوی باجه  رسیدگی به شکایت ایستاده بودند و اعتراض می کردند 
توجه ام را جلب می کند. آن ها در پاسخ به کنجکاوی من، می گویند: »ما به اسم اتوبوس وی آی 
پی بلیت خریدیم اما حالا که شرایط اتوبوس را می بینیم، خبری از امکانات و ویژگی های اتوبوس 
وی آی پی نیست.  در عین حال، از زمان حرکت اتوبوس که روی بلیت نوشته شده یک ساعت و 
نیم می گذرد و هنوز اتوبوس تکمیل نشده است. خواستم بلیتم را پس بدهم اما فردی که بلیت 
را به من فروخته، می گوید من فقط یک دلال هســتم و این ها به من ارتباطی ندارد. این جا هم 

بلیتم را لغو نمی کنند و بلاتکلیف مانده ام.«

شرکت پایانه های مسافربری مسئول رسیدگی به شکایات نیست	 
در ادامه، »حسـین کاظمی« مدیر روابط عمومی شـرکت پایانه های مسـافربری شـهرداری 
مشـهد درباره ایـن ادعاهـا و نحـوه خدمـات رسـانی ایـن سـازمان در ایـام تعطیلات نـوروزی 
می گوید: »ارائه خدمـات فرهنگی، تفریحـی، انتظامات، هلال احمر، نظافـت و... در پایانه 
بـه عهـده  شـرکت پایانه هـای مسـافربری اسـت امـا تاخیرهـا و کیفیـت خدمـات اتوبوس ها و 
بررسـی شـکایات مـردم در ایـن زمینـه، در حیطـه  اختیـارات ایـن شـرکت نیسـت و اداره کل 
راهـداری و حمـل و نقـل جـاده ای اسـتان، مسـئول رسـیدگی بـه ایـن شـکایات اسـت. هـم 
اکنون با دقـت بر عملکـرد غرفه هـای عرضـه  کالا در پایانه  مسـافربری نظـارت داریـم و برای 
جلوگیری از گران فروشـی، سـعی کردیم بیشـتر غرفه هـا را در اختیـار یک شـرکت پیمانکار 
بگذاریـم تـا هـم کار متمرکـز باشـد و هـم نظـارت، راحـت و عملـی. بازرسـان شـرکت نیـز در 
پایانـه، در تمامـی سـاعات حضـور و نظـارت دارنـد و از حقـوق مـردم   در ایـن زمینـه، دفـاع 
می کننـد. درخصـوص فعالیـت دلال هـا و جارچی هـا در زمینـه فـروش بلیـت اتوبـوس کـه 
همـواره با دردسـر همـراه اسـت بایـد بگویم ایـن، یکـی از مشـکلات قدیمی ماسـت و توسـط 

پایانـه و مامـوران حفاظـت  پلیـس ویـژه  
فیزیکـی، بـرای جمـع آوری آن هـا اقـدام 
بـرای  قانونـی  همچنـان  امـا  می کنیـم 
برخـورد جـدی بـا ایـن افـراد وجـود نـدارد 
و صرفا بـا گرفتن یـک تعهد برمـی گردند و 

فعالیـت شـان را از سـر می گیرنـد.«

مردم، راضی از خدمات درمانی

ملیحــه رفیع طلــب |  ارائــه خدمــات درمانــی در ایــام نــوروز همیشــه یکی از 
چالش های اصلی زائران و مجاوران در روزهای تعطیل آغاز سال نو بوده است. 
هر ســال یکی از موارد گلایه مندی زائران و مجاوران در ایــام نوروز، خدمات 
نصفه و نیمه مراکز درمانی شهر و نبود برخی امکانات یا پزشکان متخصص در 
این روزها بود. امسال با ورود حدود 9 میلیون زائر به مشهدالرضا)ع(، نیاز به 
خدمات رسانی 24 ساعته مراکز بهداشتی و درمانی در مشهد بیش از پیش 
احساس می شد. از همین رو برای بررسی نحوه خدمت رسانی بیمارستان ها 
و مراکــز درمانی در ایام نوروز، بــه صورت میدانی به چند بیمارســتان و مرکز 
درمانی، آزمایشگاه و داروخانه در سطح شهر مراجعه کردیم تا هم نظر مردم را 

در این ایام بشنویم و هم خدمات رسانی این مراکز را بررسی کنیم.

امکانات قابل قبول و داروخانه های آماده ارائه دارو	 
یکــی از مهم ترین مناطق مشــهد کــه در ایام تعطیلات ســال جدیــد خدمت 
رسانی در آن به صورت شبانه روزی انجام می شود، مرکز شهر و خیابان های 
اطراف بارگاه منور رضوی است. خدمت رســانی حوزه بهداشت و درمان در 
این محدوده به دلیل حضــور زائران به صورت شــبانه روزی صورت می گیرد 
و کمبودی در این زمینه مشاهده نمی شــود. چندین بیمارستان، درمانگاه و 
داروخانه به صورت شبانه روزی در این محدوده در خدمت زائران و مجاوران 
بودند. حدود ســاعت 10 شــب روز چهــارم فروردین برای بررســی وضعیت 
خدمت رســانی بهداشــتی و درمانی بــه درمانگاه امــام حســین)ع( واقع در 
میــدان 15 خرداد ســری می زنیم. در ایــن درمانگاه به صورت شــبانه روزی 
پزشک مستقر و بخش تزریقات فعال بود. همچنین داروخانه این درمانگاه نیز 
به صورت شبانه روزی داروهای مورد نیاز زائران و مجاوران را در اختیار آن ها 
قرار می داد. براساس اظهارات مراجعه کنندگان به این درمانگاه و گفت وگو 
با آن ها، مشــکلی از لحاظ کمبود دارو یا نبود دارویی خاص وجود نداشت. با 
یکی از زائرانی که به این درمانگاه آمده بود، پس از معاینه شدن توسط پزشک 
مستقر در درمانگاه هم صحبت شدیم. وی که آخرین روز سفر خود را در مشهد 
ســپری می کرد در زمینه خدمات رســانی مراکز درمانی در ایــام نوروز اظهار 
کرد: »خوشبختانه در این درمانگاه پزشک مستقر بود و پس از معاینه همسرم 
که باردار است، داروهایی تجویز شد که از داروخانه شبانه روزی واقع در همین 

درمانگاه تهیه کردم و مشکلی وجود نداشت.«

جای پزشکان متخصص خالی نبود	 
یکی از گلایه هایی که طی سال های اخیر درباره عملکرد مراکز درمانی مشهد 
در ایام نوروز مطرح می شد، نبود پزشکان متخصص در این ایام بود. از همین رو 
در ادامه به بیمارستان تخصصی قلب جواد الائمه)ع( مراجعه کردیم. به محض 
ورود با خانمی که قصد رفتن به اورژانس را داشت هم صحبت می شویم. او که 
به دلیل مشکل قلبی همسرش چند ساعتی است به اورژانس این بیمارستان 
آمده، می گوید: »همســرم نیاز به آنژیوگرافی داشت که در همان دقایق اولیه 
ویزیت و معاینه شد و اکنون منتظر نوبت برای ویزیت توسط پزشک متخصص 
هستیم. با این که در ایام تعطیلات هســتیم این طور انتظار می رفت که شاید 
پزشــکان متخصص و کادر تخصصی حضور نداشــته باشــند اما خدا را شــکر 
مشکلی در این خصوص وجود نداشت و پزشکان متخصص حضور داشتند.« 
درمانگاه رازی واقع در میدان امام رضا)ع( مقصد دیگر ماست. این درمانگاه، 

خدمات عمومی و تخصصی ارائه می دهد، با وجود حضور پزشکان متخصص 
در این درمانــگاه اما برخی متخصصــان که مراجعه کننده بــه آن ها کمتر بود 
همچون متخصص چشــم، در ایام نوروز در این درمانگاه حضور نداشتند. به 
گفته بیمــاران مراجعه کننده به ایــن درمانگاه یکی از اصلی ترین مشــکلات 
درمانگاه رازی کمبود آسانسور است که با توجه به ایام عید و حجم مسافر و زائر 
در مشهد، باعث ایجاد مشکلاتی برای بیماران شده بود. از یکی از بیمارانی که 
برای انجام معاینات ارتوپدی به این درمانگاه مراجعه کرده بود، درباره حضور 
پزشک متخصص مورد نیاز وی سوال کردیم که پاسخ داد: »متخصص ارتوپد 
در درمانگاه حضور داشت و مرا ویزیت کرد. مشکل خاصی در این زمینه نبود 
و کاملا رضایت دارم.« مرکز رادیولوژی و آزمایشگاه شبانه روزی پارسیان در 
نزدیکی بیمارستان امام رضا)ع( نیز به عنوان آزمایشگاه مرجع در ایام نوروز 
بدون نقص امکانات فعال بود و زائران و مجاوران مراجعه کننده به این مرکز نیز 

در گفت وگو با ما گلایه ای از خدمت رسانی در آن مطرح نکردند.

رضایت از خدمات پزشکی در حرم 	 
ارائه فوریت های پزشــکی به زائران در حرم رضوی نیز در محل های مشخص 
شده در صحن ها در حال انجام بود و درصورت لزوم، زائران با آمبولانس های 
ویژه برای درمان به دارالشفای امام رضا)ع( واقع در ابتدای خیابان شیرازی 
منتقل می شــدند. با یکی از زائران اصفهانی که به همــراه دختر خود به مرکز 
فوریت های پزشــکی واقع در صحــن هدایت حــرم رضوی مراجعه کــرده بود 
گفت وگو کردیــم. او خود را حســین رمضانی معرفی کرد و گفت: »ســه روزی 
می شود که به مشهد آمده ام، در حرم بودم که احساس سرگیجه کردم، بعد از 
پرس و جو از خادمان حرم متوجه شدم مرکز پزشکی در صحن هدایت قرار دارد 
و به این مکان مراجعه کردم و از سوی پزشک معاینه شــدم. در این مرکز فشار 
خونم بررسی شد و چند قرص برای رفع مشکل به من دادند. از این که در حرم 
رضوی هم امکانات لازم برای درمان وجود دارد تشکر می کنم.« در هفته دوم 
تعطیلات نوروزی به درمانگاه ولیعصر )عج( در بولوار وکیل آباد نیز سری زدیم. 
تمامی بخش های این درمانگاه به صورت کامل بــرای ارائه خدمت به صورت 
تخصصی و عمومی فعال و آزمایشگاه و داروخانه آن نیز پاسخ گوی بیماران بود. 
در بازدید از آزمایشگاه این درمانگاه نیز متوجه شدیم که به نسبت دیگر مراکز 
درمانی، تعداد مراجعان به این درمانگاه بیشــتر   و شاید دلیل آن شبانه روزی 
بودن این درمانگاه است. اورژانس بیمارستان امدادی، اورژانس بیمارستان 
حضرت موســی بن جعفر)ع(، درمانگاه آل نبی واقع در میدان 17 شــهریور، 

درمانگاه حضرت حسین بن علی)ع( واقع در میدان بسیج و چندین داروخانه 
شبانه روزی در خیابان امام رضا)ع( نیز از دیگر مراکزی بود که در این ایام مورد 
بررسی قرار دادیم و موردی از نارضایتی یا کمبود امکانات در آن مشاهده نشد.

به کارگیری نیروهای متخصص، خارج از ظرفیت دانشگاه	 

در ادامه در این زمینه با معاون درمان دانشــگاه علوم پزشکی مشهد گفت وگو 
می کنیم. دکتر شاپور بدیعی درباره دریافت نمره قبولی از زائران و مجاوران در 
ایام نوروز به »خراسان رضوی« می گوید: »در این ایام نیروهای متخصص خارج 
از ظرفیت دانشگاه در شهرستان ها به منظور ارائه خدمات درمانی مطلوب به 
کارگیری شــدند، با این روش از اعزام بیماران به مشــهد کاســته شد و همین 
موضوع رضایتمندی مردم را در پی داشت. ما برنامه ریزی برای خدمت رسانی 
در ایام نوروز را از سال گذشته آغاز کرده بودیم که به این نتایج خوب منجر شد.« 
وی درخصوص ارائه خدمات درمانی و بهداشتی در مشهد نیز تصریح می کند: 
»امسال معاونت آموزشی دانشگاه برای استادان برنامه کشیک گذاشت و در 
تمام روزهای تعطیل برنامه های مشخصی داشتند که صبح به ویزیت بیماران 
می پرداختند تا بیماران تعیین تکلیف شوند و اورژانس ها نیز با تجهیزات و مواد 
اولیه ای که در سال گذشته تامین کرده بودیم، کاملا شارژ شدند تا در بحث مواد 
مصرفی کمبودی وجود نداشته باشــد.« معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد می افزاید: »تجهیزات تخصصی را کامل کردیم تا با کمبود مواجه نشویم. 
نظارت ها هم به صورت ویژه در ســه شــیفت صبح، ظهر و شب توسط سیستم 

بازرسی ما انجام شد تا در صورت وجود مشکل آن را رفع کنیم.«

15 هزار عمل جراحی در 20 روز	 
برای اطلاع از آمار مراجعان و بیماران به مراکز بهداشتی و درمانی با جانشین 
معاون درمان ستاد نوروزی دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت وگو می کنیم. 
محمد حســن عزتی با تاکید بر این کــه تمامی کادر پزشــکی و مراکز درمانی 
و بیمارســتانی در نوروز 98 پای کار بودنــد، اظهار کرد: »تعــداد مراجعان به 
اورژانس های مشهد از 26 اسفند تا 16 فروردین، 78 هزار و 108 نفر و تعداد 
مراجعان به درمانگاه ها نیز 125 هزار و 623 نفر بوده است. حدود 130 هزار 
نفر نیز به بیمارستان های تحت پوشش دانشــگاه های علوم پزشکی مشهد و 
شهرستان های تابعه دانشگاه علوم پزشکی مراجعه کردند. تعداد عمل های 
جراحی به صورت اورژانسی، سه هزار و 814 نفر در بیمارستان های مشهد 
بود و 11 هــزار و 439 نفــر هم غیراورژانســی جراحــی شــدند و در مجموع 

عمل های جراحی در این مدت، 15 هزار و 253 مورد بوده است.«

بیش از 15 هزار ماموریت اورژانس 115	 
به گزارش وب دا، مدیر حوادث و فوریت های پزشــکی دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد نیز در این زمینه اظهار کرد: »در چارچوب »طرح بسیج سلامت نوروزی« 
اورژانس خراسان رضوی از 25 اسفند سال گذشته تا 9 فروردین امسال، 15 
هزار و 275 ماموریت را در زمینه تصادفات رانندگی و دیگر حوادث انجام داده 
که هشــت هزار و 890 مورد از این ماموریت های اورژانس 115 در محدوده 
مشــهد صورت گرفته اســت.« دکتر رضا وفایی نژاد افزود: »مشهد تاکنون به 
تنهایی سهم 58 درصدی از کل ماموریت های اورژانس 115 را در خراسان 

رضوی طی تعطیلات نوروزی به خود اختصاص داده است.«

کاهش تاخیر و ابطال پروازها، افزایش قیمتِ بلیت 
نوید زنده روحیان|  روز ششــم فروردیــن، وارد فرودگاه شهیدهاشــمی نژاد 
مشــهد می شــوم. اولین موضوعی که تعجب آور بود، تعداد زیاد مســافران 
بود کــه تقریبا در همه جای ســالن فــرودگاه بــا پراکندگــی فراوانی حضور 
داشــتند. تمامــی پروازهــا تاخیر داشــتند و اطلاعــات فرودگاه هــم اعلام 
می کرد: »به دلیــل کاهش دید افقــی تا بهبــود وضعیت جــوی، پروازهای 
ورودی فرودگاه مشهد انجام نخواهد شــد!« و در پی آن، ظرف چند دقیقه، 
باطل شدن 13پرواز مختلف به مقاصد متفاوت اعلام شد. ازدحام جمعیت 
در گوشــه های مختلف فرودگاه و انتظار برای اتمام تاخیر، تبدیل به حضور 
اعتراض آمیز در دفاتر شرکت های هواپیمایی برای تعیین تکلیف پروازهای 
باطل شده شد. پیرمردی که از برخورد نادرســت یک شرکت هواپیمایی و 
ضعف پاسخ گویی کارمندان این شرکت به شــدت عصبانی بود، می گوید: 
»وقتی می خواســتم از هتل حرکت کنم با اطلاعات فرودگاه تماس گرفتم 
و به من اعلام شــد که پرواز طبق برنامه انجام می شــود، حالا بعد از بیشــتر 

از یک ساعت تاخیر می گویند پرواز باطل شده اســت و تنها کاری که انجام 
می دهند این است که روی بلیت هایمان مهر می زنند و می گویند از همان 
آژانسی که بلیت گرفتی، پولت را پس بگیر! من از اهواز این پنج بلیت را تهیه 
کرده ام و حالا که درحال بازگشــت به شهرم هســتم، هیچ پولی برایم باقی 
نمانده اســت. با این ابطال پرواز و نبود هیچ پرواز جایگزینی چطور باید در 
این شهر بمانم؟ اصلا مگر این موقع هتل خالی برای من وجود دارد که بروم 
هتل؟« پســر جوانی که بلیت اصفهان داشــته و پروازش باطل شــده است، 
می گوید: »من بلیتم را پیش از تعطیلات به قیمت 190 هزارتومان خریدم 
و حالا پروازم باطل شده است. شــرکت هواپیمایی به من اعلام می کند که 
تنها کاری که می تواند انجام دهد بازگشت مبلغ از سمت صادرکننده بلیت 
است و اگر نمی خواهم امشب را در مشهد بمانم می توانم با پرواز بعدی بروم 
و بلیت آن پرواز هم 700هزار تومان است. چگونه است که خودشان پرواز 

را باطل می کنند و بعد پرواز گران تر را پیشنهاد می دهند؟«

امسال شاهد کمترین تاخیرها و ابطال ها در پرواز بودیم	 
حســن جعفری، مدیــر روابط عمومــی شــرکت فرودگاه های اســتان توضیح 
می دهد: »در بــازه  زمانی 25 اســفند تا 15 فروردیــن، دو هــزار و 936 پرواز 
داخلی و خارجی داشــتیم و حدود 427هزار و 604 مســافر جابه  جا شدند. 
با این توصیف، نسبت به سال گذشــته هم در پرواز و هم در تعداد مسافر با 20 
درصد کاهش روبه رو بودیم. مهم است تاکید کنم امسال، سالی بود که کمترین 
ابطال و تاخیرها در پرواز را شاهد بودیم و تمام موارد لغو پرواز و تاخیر، به دلیل 
شــرایط جوی و کاهش دید افقی و برای حفظ امنیت و سلامت مسافران بوده 
اســت. درخصوص اقدامات شــرکت های هواپیمایی در زمان ابطال پرواز هم 
باید بگویم شرکت ها باید طبق قانون، هزینه  بلیت را مسترد و تا حد امکان برای 
جایگزینی پرواز مساعدت کنند اما نمی توان انتظار داشت قیمت بلیت در روز 
پرواز آن هم در شرایط بدی آب و هوا و کمبود پرواز با پیش از تعطیلات یکسان 

باشد و هیچ گونه گران فروشی در این زمینه اتفاق نیفتاده است.«

گلایه ها از تاخیر و کمبود اتوبوس های درون شهری 
محمد بهبودی نیا |  هر سال با شروع فصل بهار و همزمان با 
عید نوروز،میزان مسافرت های  درون شهری در شهرهای 
کشورمعمولا به بالاترین حد ممکن می رسد و شهر مشهد 
هم از ایــن  قاعده مســتثنا نیســت.برای بررســی موضوع 
چگونگی خدمات رسانی اتوبوسرانی در زمینه حمل مسافر 
از همان ساعات اولیه شروع سال جدید و همزمان با اولین 
روز فروردین سال 98 بررسی هایمان را شروع کردیم.  این 
بررســی به صورت متناوب در طول تعطیــلات نوروز ادامه 

داشت که مشروح آن را خواهید خواند.
 صبــح روز اول فروردیــن 98، برای رســیدگی به وضعیت 
خدمات رسانی سازمان اتوبوسرانی، سری به خیابان های   
شــهر مشــهد می زنیم و در اولین قدم، بــا زن جوانی که به 
همراه دو فرزندش در یکی از ایستگاه های خیابان هدایت 
ایستاده است، همکلام می شویم که می گوید: »حدود 25 
دقیقه است که در این ایســتگاه منتظر اتوبوس ایستاده ام 
اما خبری نیست. دیشــب هم برای ســال تحویل به همراه 
همسرم به حرم مطهر رفته بودیم. وضعیت به شدت به هم 
ریخته بــود و اتوبوس ها با تاخیــر بیش از نیم ســاعت برای 
حمل و برگشت مســافران به ایســتگاه ها رســیدند. انگار 
ســازمان اتوبوســرانی، روز اول فروردیــن هنــوز در خواب 

زمستانی است.«
 یکــی دو روز بعــد، در خیابان آیــت ا... عبــادی، در یکی از 
ایستگاه های اتوبوس که فاقد سایه بان شیشه ای است، با 
جوانی که خودش را علی صدیقی معرفی می کند، درباره 
وضعیت خدمات رسانی سازمان اتوبوسرانی مشهد در ایام 
تعطیلات هم صحبت می شوم که می گوید: »من در روزهای 
اخیر تا این لحظه با مشکل خاصی روبه رو نشده ام. بیشتر 
اتوبوس ها از نظر ظاهری تمیز و مرتب هســتند هرچند در 
بعضی خطوط، تاخیر چند دقیقه ای وجود دارد اما به نظر 
من به دلیل ازدحام زائران و مسافران در شهر و بیشتر شدن 
رفت و آمد مردم برای دید و بازدیدهای نوروزی، این موضوع 
طبیعی اســت. تنها انتقادی که دارم، ایســتگاه های فاقد 
سایه بان شیشــه ای مثل همین ایســتگاه است و نمی دانم 
چقدر هزینــه دارد که شــهرداری برای نصــب آن کوتاهی 
می کند؟ همان طور که می بینید، چند روزی اســت هوای 
مشــهد به شــدت بارانی اســت و مردم مجبورند تا رسیدن 
اتوبوس، زیر بــاران بایســتند.« بعد از شــنیدن انتقادهای 
وی، در خیابان های امام خمینی)ره(، آخوند خراســانی و 
اطراف ایستگاه قطار با ایســتگاه هایی مواجه می شوم که 
علاوه بر نداشتن ســایه بان شیشــه ای، حتی نیمکتی هم 
برای نشســتن مســافران وجود نــدارد و مســافرانی که در 
این ایســتگاه ها منتظر اتوبوس هســتند، باید از سبزه ها یا 
جدول های کنار خیابان به عنوان نیمکت استفاده کنند.«

 در روز یازدهــم فروردین هم بــا چندین نفر از شــهروندان 
همکلام می شوم که آن ها نیز درخصوص تاخیر اتوبوس ها 
گلایه هایی را مطرح کردند. یکی از این شهروندان در محله 
گلشهر مشــهد می گوید: »اتوبوســرانی تمام اتوبوس ها را 
جمع کرده و در خطوط منتهی به حرم قرار داده تا ازدحام 
مسافران در این خیابان ها را پوشــش دهد اما یکی نیست 
بگوید ما هــم آدمیم. زیر باران باید تحمــل کنیم و دم نزنیم 

تا بالاخــره پس از یکی دوســاعت، ســر و کله یــک اتوبوس 
پیدا شود.«

شبِ تحویل سال، 435 دستگاه اتوبوس، 	 
اطراف حرم آماده خدمت بودند

در ادامــه بــرای رســاندن انتقادهــای مردمــی بــه گــوش 
مسئولان اتوبوســرانی و دریافت پاسخ با »عباس اتحادی« 
مدیر روابط عمومی ســازمان اتوبوســرانی مشــهد تماس 
می گیریــم کــه وی دربــاره انتقادهــای مطــرح شــده و در 
توضیــح عملکــرد اتوبوســرانی مشــهد در ایــام تعطیلات 
نوروزی می گوید: »از مجموع 3500 ایســتگاه اتوبوســی 
که در شهر وجود دارد، 1400 ایستگاه مجهز به سایه بان 
شیشه ای است و اولویت نصب سایه بان های شیشه ای هم 
بر این اساس بوده که هر ایستگاهی که تعداد مسافر بیشتر 
و عرض مناسب معبر پیاده رو و سیستم روشنایی دارد، در 
اولویت قرار گیرد و اگر امسال بودجه ای برای احداث سایه 
بان شیشه ای تصویب شود، مطابق با اولویت ها برای نصب 
سایه بان شیشــه ای اقدام می کنیم اما تامین بودجه برای 
انجام این کار، شــرط اصلی اســت. وظیفــه نصب نیمکت 
برای ایســتگاه ها هــم به عهده شــهرداری مناطق اســت و 
مردم می توانند مراجعه کنند و تقاضــا دهند. درخصوص 
دلیل تاخیر ســرویس های اتوبوس در خدمات رســانی به 
مردم در شب تحویل ســال و ایام تعطیلات هم باید بگویم: 
قبل از ایام نوروز جلسه ای با حضور مسئولان مربوط برگزار 
شد و با در نظر گرفتن تمامی  شرایط و برابر با تجربه ای که 
در سال های گذشته داشتیم، محل دپوی ناوگان در بهترین 
حالت ممکن تعیین شد، زیرا برای ما مهم است اتوبوس ها 
برای خدمت رســانی در جایی مستقر شــوند که مشکلات 
ترافیکی ایجاد نشود. در شب تحویل سال، سرویس دهی 
ما به بهترین شکل ممکن انجام شد و 435 دستگاه اتوبوس 
در اطراف حرم مطهر آماده خدمت رسانی بودند اما وجود 
خودروهای شــخصی کــه در خیابان های منتهــی به حرم 
مطهر پارک شــده بودند و حجم زیاد جمعیــت که در حال 
خروج از حــرم مطهر بودنــد، باعث ایجاد ترافیک شــدید و 
ناهماهنگی شــد و این موضوع تاخیر در خدمت رسانی را 
به وجود آورد. جدا از این، تاکید می کنم ما به هیچ عنوان از 
ظرفیت خطوط کم نکرده ایم بلکه  برای خدمت رسانی بهتر 
در این ایام و تقویــت خطوط منتهی به حــرم مطهر، فاصله 
زمانی توقف اتوبوس ها در پایانه ها را کاهش دادیم تا با این 

راهکار، میزان حمل مسافر بیشتر شود.«

افزایش میزان خدمات، خرابی دستگاه های شارژ کارت
هرچنــد از عمــر اســتفاده 
از قطــار شــهری در شــهر 
مشهد خیلی نمی گذرد اما 
این وســیله نقلیــه  عمومی 
بــه ســرعت توانســته جای 
خــود را در رفــت و آمد های 
شــهری بــه ویــژه در ایــام 
تعطیــلات نــوروز و پیــک 
حضور مســافران و ترافیک 
سنگین خیابان های پرتردد 
مشــهد باز کند. یکی دیگر 
از مقاصــد ما برای بررســی 
شــرایط خدمت رســانی در 
ایــام نــوروز، ایســتگاه های 

متروی مشهد بود. 
ســاعت 3بعــداز ظهــر در 
حالی که باران می بارد، در 
ایســتگاه وکیل آباد منتظر 

رســیدن قطار هســتم و 12دقیقه طول می کشــد تا قطار 
وارد سکو شود و وقتی می رســد، تقریبا اکثر صندلی های 
آن پر می شــود. ایســتگاه بعدی، کوهســتان پارک اســت 
و تقریبــا دوبرابر افرادی کــه در ایســتگاه اول منتظر قطار 
بودند در ســکو ایستاده اند و آماده  سوار شــدن هستند و با 
ورودشان، تمامی صندلی ها پر می شود و نفرات ایستاده 
نیز کاملا فضارا پر می کنند. این روند تا ایستگاه پارک ملت 
طوری ادامه پیــدا می کند که دیگر جای ســوزن انداختن 
در قطار نمی ماند و مســافران به سختی می توانند حرکت 
کنند و در ایســتگاه ها پیاده شــوند. پســرجوانی که کنارم 
نشســته می گوید: »وقتی می بینند جمعیــت این قدر زیاد 
است و تعداد مسافران بالاســت، چرا تعداد قطار ها را زیاد 
نمی کنند؟ همه دســتگاه ها ســعی کردند خدمت رسانی 
شان را افزایش بدهند غیر از مترو. همین مترو در روزهای 
عادی 4، 5 دقیقه ای می آید اما الآن من 10 دقیقه  منتظر 
بــودم و خبری نبود. معلوم اســت کــه هرچه زمــان فاصله 
رسیدن قطارها بیشــتر باشد، تعداد مســافرها هم بیشتر 
می شود و مردم مجبورند با این شــرایط سخت رفت و آمد 
کنند. آقایی کــه ظاهرا بــرای ورود با مشــکل مواجه بوده 
 می گوید: »ما شــش نفر بودیم و من کارتم فقــط برای یک 
نفر شارژ داشــت. وقتی خواســتم کارتم را با دستگاه های 
موجود در ایستگاه شارژ کنم، دســتگاه خراب بود و دوبار 
قطار رفت و مــا ماندیم و نتوانســتیم وارد شــویم. ماموران 
ایســتگاه هم هرکاری کردند نتوانســتند ایــراد را برطرف 

کنند و می گفتند به واسطه قطعی اینترنت است.«

خدمت رسانی قطارشهری در ایام نوروز، 	 
افزایش داشته است

»وحیــد مبیــن مقــدم«، مدیرعامل شــرکت بهره بــرداری 
قطارشــهری مشــهد در گفت وگو با خراســان رضــوی، با 
تاکید بر افزایش میزان خدمات این شــرکت در ایام نوروز 
می گوید: »قطارشهری مشهد در 29 اسفند ماه از ساعت 

هفت صبــح تــا 3:30 بامــداد یکــم فروردین و بــا کاهش 
ســرفاصله  زمانی حرکت قطارها خدمت رســانی کردند و 
این شــرایط در روز بعد هم به همین شــکل ادامه داشــت. 
در روز 13 فروردیــن و همزمــان بــا روز طبیعــت نیــز این 
شرکت، خدمت رســانی به مســافران را از ساعت 6 صبح 
آغاز کرد و تا ســاعت 22 ادامه داد. میزان خدمت رسانی 
به شــهروندان و زائران در این ایام بیــش از دو میلیون نفر 
برآورد می شود و در مجموع، عملکرد قابل قبولی داشتیم.« 
مبین مقدم همچنین در پاسخ به افزایش سرفاصله  زمانی 
حرکت قطارها در پنج روز ابتدایی سال توضیح می دهد: 
»سیســتم حرکت قطارها به شــکل آنلاین، مانیتورینگ و 
مدیریت می شود و بسته به شرایط و حجم مسافران شناور 
بود و حتی فاصلــه  حرکت ها در ســاعاتی از روز تا 4 دقیقه 
نیز کاهش یافت و بر همین اســاس در ســاعاتی از روز نیز 
این فاصلــه به 10 یــا 12 دقیقــه    می رســید و ایــن گونه، 
احتمــال کمتری بــرای ایجاد مشــکل در خدمت رســانی 
وجود دارد.« وی  توضیح می دهد: »مدیریت و پشــتیبانی 
از دستگاه های شارژ کارت در ایستگاه ها به عهده  سازمان 
فاوای شــهرداری مشــهد بوده و ما نیز به دلیل جلوگیری 
از ایجاد مشــکل برای مســافران، مکاتباتی با این سازمان 
داشــتیم و البته تاکنون مشــکلات امسال نســبت به سال 
گذشته بسیار کمتر بوده است، هرچند ایرادات موردی را 
در این حوزه رد نمی کنیم.« مدیرعامل شرکت بهره برداری 
قطارشــهری مشــهد ادامه می دهد: »در طــول تعطیلات 
نوروز اقدامــات فرهنگی هنــری زیادی در ایســتگاه های 
قطارشهری انجام شد که از جمله    می توان به برپایی گذر 
هنر شامل پاتوق های سرودخوانی و تئاتر در ایستگاه های 
پرتردد اشــاره کرد. همچنین همکاران مــا به تکدی گری 
و فروش کالا در ایستگاه ها حساســیت زیادی دارند و این 
موضوع در مشــهد نســبت به تهران بســیار کمتر است. با 
وجود این از مردم می خواهیم اگر به این موارد برخوردند، 

به همکاران ما یا سامانه  137 اطلاع دهند.«

گزارش میدانی از وضعیت اسکان، درمان و حمل ونقل زائران در تعطیلات نوروزی 

نمره قبولی مشهد در خدمت رسانی
نرخ بالای بلیت، در روزهای پرترافیک 

تقاضا برای سفر با قطار
از دیگر وســایل نقلیه ای که مردم برای سفرهای بین شهری از آن اســتفاده می کنند، قطار 
و مسیرهای ریلی اســت، به همین دلیل، در طول تعطیلات نوروز چند روزی را به سرکشی 
از راه آهن مشــهد اختصاص دادیم. شلوغی ســالن انتظار ایســتگاه راه آهن اولین نکته ای 
است که به محض ورود به این پایانه توجهمان را به خود جلب می کند. در همان ابتدای ورود 
متوجه اعتراض مرد میان سالی درخصوص قیمت بلیت ها می شویم که می گوید: »من چند 
روز قبل، از تهران به مشــهد آمدم. حالا برای برگشت دیر رســیده ام و مجبورم بلیتم را باطل 
کنم و بلیت دیگری تهیه کنم اما چون شلوغ شده و متقاضی زیاد و قطار کم است، بلیت ها را 
با قیمت بیشتری به مردم می فروشند. در ایام شلوغ سال بلیت ها گران می شود و هیچ کس 
پاسخ گو نیست و مردم به دلیل این که مجبورند، اگر چه با نارضایتی اما پول را می پردازند.«

 در ادامه بازدیدمان به فروشگاه های راه آهن می روم  زیرا زمزمه هایی مبنی برگران فروشی در 
این غرفه ها شنیده بودیم. در مدت حضور چند ساعته ام در این فروشگاه، مواردی از قبیل درج 
نکردن قیمت روی برخی اجناس، درج نشدن تاریخ تولید و مصرف روی برخی خوراکی ها 
و نارضایتی مســافران از این موضوعات را مشــاهده می کنم. یکی از مسافران که خودش را 
»ادریس حسینیان« معرفی می کند، یک قوطی کنسرو برداشته و به دنبال اطلاعات مربوط 
به قیمت این کالا روی آن است و می گوید: »به تازگی بعضی کارخانه ها روی اجناسشان قیمت 
درج نمی کنند و با این کار دست بعضی فروشنده ها را برای گران فروشی باز می گذارند. وقتی 
هم اعتراض می کنیم، متصدیان این غرفه ها می گویند ما مجبوریم اجاره های زیادی بپردازیم 
و اگر گران نفروشیم، دخل و خرجمان با هم نمی خواند. ای کاش نظارتی روی قیمت اجناس 

فروشگاه  و غرفه های ایستگاه های راه آهن وجود داشت.«

گران فروشی در ارائه قیمت بلیت قطار اتفاق نیفتاده	 

»محمد هادی ضیایی مهر« 
مدیرکل راه آهن خراســان 
درخصوص فــروش بلیت با 
قیمــت بیشــتر در روزهای 
می گویــد:  پرترافیــک 
»بلیت های قطار یک قیمت 
سراسری دارد که بر اساس 
هزینه هــای پایــه، تعییــن و 
برنامه ریزی می شود. هزینه 
پایه حمل و نقل ریلی، هیچ 
گونــه افزایشــی نداشــته و 
قیمت بلیت نسبت به قبل از 

نوروز به هیچ وجه بیشتر نشده اما باید این نکته را یادآور شوم که شاید در روزهای کم ترافیک تر 
به دلیل کمتر بودن میزان تقاضا، شرکت ها به مسافران تخفیف هایی بدهند و در روزهای پر 
ترافیک، این تخفیف داده نشود و مسافران دچار سوءتفاهم شوند که بلیت ها با قیمت بیشتری 
در حال عرضه است. با قاطعیت اعلام می کنم که قیمت ها هیچ گونه افزایشی نداشته است 
و طبق بازرســی های انجام شده مشخص شــده که تمامی بلیت ها به قیمت مصوب فروخته 
شده و گران فروشی در این زمینه اتفاق نیفتاده است.« برای پیگیری موضوع گران فروشی 
در غرفه های مختلف راه آهن، با مهدی مقدسی، کارشناس مسئول اداره بازرسی صنعت و 
معدن خراسان رضوی گفت وگو می کنم که وی تصریح می کند: »ما  برای رسیدگی به موضوع 
گران فروشی در ایام تعطیلات نوروز، گروه های بازرسی و نظارت مستقر کردیم و هم اکنون 
وضعیت نسبت به ســال قبل اگر چه بهتر شــده اما همچنان تخلفات وجود دارد. در مجموع 
برای غرفه های فعال در فرودگاه، پایانه اتوبوســرانی و راه آهن   72 پرونده گران فروشی در 
طول مدت تعطیلات نوروزی تنظیم شــد که پنــج پرونده مربوط به غرفه هــای راه آهن بود و 
اطلاعات مربوط به این پرونده ها را به بازرسی استانداری فرستادیم و در ادامه این پرونده ها 
برای رسیدگی به دستگاه های رسیدگی کننده ارسال می شود. امسال نسبت به سال های 

قبل غرفه های راه آهن دارای شرایط بهتری است.«

مراکز درمانیستاد اسکان

اتوبوسرانی

اتوبوس 
بین شهری

راه آهنقطار شهری

فرودگاه

تعطیلات نوروزی 98 هم به اتمام رسید و مهم است کارنامه عملکرد دستگاه های خدمت رسان در شهر مقدس مشهد که در ایام نوروز، مقصد زائران و گردشگران 
بسیاری از سراسر کشور به شمار می آید، برای اصلاح و ارائه بهتر در آینده بررسی شود. خبرنگاران خراسان رضوی روزها و ساعات زیادی از ایام تعطیلات نوروز را 
به کنکاش و بررسی شرایط خدمت رسانی پرمراجع ترین این دستگاه ها در مشهد پرداختند و حاصل بررسی هایشان که ترکیبی از حرف های مردم و توضیحات 
مسئولان است، پیش روی شماست. برایند حاصل از این بررسی حاکی از عملکرد قابل قبول شهر مشهد در میزبانی از زائران حضرت علی بن موسی الرضا)ع( 

و گردشگران نوروزی است. 
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